
diário oficial Nº 34.987   119Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 076/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/581105,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, Gerente de Supri-
mentos, matrícula 5930412/2, como fiscal do contrato abaixo relacionado, 
e como suplente a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, Secretá-
ria de Diretoria, matrícula 5962860/1, a contar de 19/05/2022.

Nº do Contrato Contratado
009/2022 EMPRESA RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 24 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 805237
PORTARIA Nº 078/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/484592,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, Gerente de Supri-
mentos, matrícula 5930412/2, como fiscal do contrato abaixo relacionado, 
e como suplente a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, Secretá-
ria de Diretoria, matrícula 5962860/1, a contar de 18/05/2022.

Nº do Contrato Contratado
008/2022 EMPRESA BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI (ITALY DESIGN)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 24 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 805267
PORTARIA Nº 077/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/484592,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, Gerente de Supri-
mentos, matrícula 5930412/2, como fiscal do contrato abaixo relacionado, 
e como suplente a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, Secretá-
ria de Diretoria, matrícula 5962860/1, a contar de 20/05/2022.

Nº do Contrato Contratado
007/2022 EMPRESA DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 24 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 805246
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/648229;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: DANIELA DIAS KRESS, matrícula: 5934024/2, ocupante do 
cargo de Assessora da Presidência e ANDRÉ FERNANDO MOURA CONCEIÇÃO, 
matrícula: 5898313/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação.
OBJETIVO: Participar da inauguração da Empresa Oleoplan Pará no muni-
cípio de Tomé-Açu.
DESTINO:  Tomé-Açu.
PERÍODO: 30/05/2022.
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 805461
PORTARIA Nº 081/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/641156;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, ocu-
pante do cargo de Gerente de Relações Institucionais, VITOR HUDSON DA CON-
SOLAÇÃO ALMEIDA, matrícula: 5892695/3, ocupante do cargo de Gerente de De-
senvolvimento e Estudos Econômicos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Desenvolvimento Econômico no mu-
nicípio de Abaetetuba.
DESTINO:  Abaetetuba
PERÍODO: 01/06/2022
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 805291

PORTARIA Nº 082/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/646258;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 03/06/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 805309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO ADMINISTRAÇÃO N° RES-001/2022
Aprovação da CARTA ANUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVER-
NANÇA CORPORATIVA 2022, da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará – CODEC.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, no uso das atribuições que lhe confere 
o Estatuto Social, em Reunião Ordinária ocorrida nesta data, R E S O L V E:
Art. 1º. Aprovar, à unanimidade de votos dos conselheiros participantes 
da reunião, presencialmente ou por videoconferência, a CARTA ANUAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA CORPORATIVA 2022, da Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, na forma estatuída no 
art. 8°, Inciso I, da Lei 13.303/2016.
Art. 2°. A CARTA ANUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA COR-
PORATIVA 2022 deverá receber ampla divulgação, ao público interno e 
externo, mediante disponibilização nos sítios eletrônicos da CODEC (www.
codec.pa.gov.br) e INVESTPARÁ (www.investpara.com.br).
Art. 3°. Esta Resolução tem vigência a partir de 1° de janeiro de 2022.
Belém (PA), 19 de maio de 2022. Sala de reuniões da Companhia de De-
senvolvimento Econômico de Pará – CODEC.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC.

Protocolo: 805317
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 
19.05.2022. Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e 
vinte e dois, às 09h30min, os membros do Conselho de Administração 
da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Avenida Nossa Se-
nhora de Nazaré, nº 1297, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-145, reuniram-se 
de forma híbrida, parte presencialmente na Sala de Reuniões da sede da 
Companhia, parte em videoconferência pela internet,  a fim de deliberar 
sobre os itens da convocação realizada previamente. PRESENÇA/QUO-
RUM: Participaram presencialmente os seguintes membros do Conselho: 
Presidente - LUTFALA DE CASTRO BITAR; Membros, ANTONIO DE PÁDUA 
RODRIGUES FILHO e EDIMAR GONÇALVES; participaram por meio de vide-
oconferência pela internet os seguintes membros do Conselho: HITO BRA-
GA DE MORAES, JAIME SOARES, JOÃO PAULO DO VALE MENDES NETO, 
PAULO SÉRGIO FADUL NEVES, POLIANA BENTES DE ALMEIDA e VITOR 
DE LIMA FONSECA, constituindo o quórum exigido. Ausências justificadas 
dos Conselheiros ALEX PINHEIRO CENTENO e RUBENS DA COSTA MAG-
NO JUNIOR. Presentes, ainda, DANIELA KRESS - Assessora da Presidên-
cia, e ANA NÉLIA VINHOTE – Assessora Jurídica da Companhia. MESA: O 
Presidente do Conselho, Sr. LUTFALA BITAR, assumiu a presidência dos 
trabalhos, congratulando e cumprimentando o Conselheiro Hito Braga de 
Moraes, pela posse, na data de ontem, como Diretor Geral do Instituto de 
Tecnologia da Universidade Federal do Pará, agradecendo pelas referências 
elogiosas feitas naquela ocasião, a seu respeito e a respeito da CODEC, 
desejando-lhe sucesso no desempenho de sua nova função. Fazendo uso 
da palavra, o conselheiro Hito Braga de Moraes agradeceu ao presidente 
pelos cumprimentos, bem como pela sua honrosa presença na cerimônia 
de posse. Em seguida, o presidente solicitou a mim, Ana Nélia Vinhote, 
para atuar como Secretária. PAUTA: Em pauta, os seguintes itens, confor-
me convocação: ITEM 1 – Formalização da aprovação da Carta Anual de 
Políticas Públicas e Governança Corporativa, prevista na Lei 13.303/2016. 
ITEM 2 - O que ocorrer. DELIBERAÇÕES: Em cumprimento à pauta, o Pre-
sidente passou a palavra ao Conselheiro e Diretor, Pádua Rodrigues, o qual 
procedeu com a apresentação da Carta Anual de Políticas Públicas e Go-
vernança Corporativa para 2022, esclarecendo que tal instrumento encon-
tra-se previsto na Lei 13.303/16, em seu art. 8º, inciso I, devendo conter 
a explicitação dos compromissos de consecução de objetivos de políticas 
públicas pela empresa pública, pela sociedade de economia mista e por 
suas subsidiárias, em atendimento ao interesse coletivo ou ao imperativo 
de segurança nacional que justificou a autorização para suas respectivas 
criações, com definição clara dos recursos a serem empregados para esse 
fim, bem como dos impactos econômico-financeiros da consecução desses 
objetivos, mensuráveis por meio de indicadores objetivos. Ressaltou que a 
Diretoria Executiva já havia elaborado essa Carta Anual de 2022, ao final 
do exercício financeiro de 2021, refletindo os dados e informações apre-
sentados ao Conselho na reunião de 16/12/2021, quando da aprovação do 
Plano de Negócios para 2022 e- Estratégia de Longo Prazo atualizada com 


